23. *Recuperatae urbes captae, et intentatae in Bentivolios censura.* — Cultum hac honoris pom-

¹ Pag. 41. — ² Pag. 12. — ³ Pag. 13.

⁴ Pag. 44. — ⁵ Pag. 46.

pa Pontificem in urbibus, per quas perrexit, fuisse memorat auctor; enumeransque ejus itinera, Roma digressum ait Formelum, deinde Nepe, postea Civitatem Castellanam properasse, in eaque arce Florentinorum auxilia ad Bononiam recuperandam promittentium nuntio recreatum, erectumque regis Gallorum pollicitationibus: tum oratorem Joannis Bentivoli audivisse, concordiaque leges, quibus Bentivolo vita rerumque incolumitas spondebatur, respicientem, altiori hac voce increpuisse¹: « Ergo in primo statu sumus? ergo ipse non vult leges a nobis acceptare, sed imponere, et nobis mandare? » Pervenit postea Viterbium, cujus magistratus obviam progressi, cum ex equis desiliissent, equitantis Pontificis pedem deosculati sunt ingentique celebritate in urbem inducere; Montemlaseonem inde petiit², arcemque semirutam instaurari jussit: excepit illum septima Septembris die Urbs-Vetus, cujus auctor anno m^cxciv praefecturam se gessisse addit; in qua urbe Pontifici reddita³ fuere litterae marchionis Mantuani, quibus significabat⁴ bellicos se in Joannem Bentivolum labores subiturum ac Perusii xii ejus mensis die affuturum. Presserat diu Perusinos tyrannide Paulus Balionus, qui Pontificis adventu adeo fuit perterritus, ut duce Urbini interprete concordiae, in Pontificis fidem, restituto illi Perusio, reversus⁵ sit.

24. Ingressus est eam urbem Julius xii Septembris solemnibus pompis, quam ita describit breviter Paris de Grassis⁶: « Priores octo vestili noviter de rosato obviarunt cum clavibus papae usque portam, quae est apud et ultra Ecclesiam S. Petri, eos associarunt lxx vel circa camerarii, sic appellati, omnes etiam vestili de rosato: item multi alii doctores cum bavariis pelliceis circa collum, cui omnes pediles associarunt abinde papam usque ad Ecclesiam cathedralem in Ecclesia S. Petri. Papa accepit paramenta, id est, pluviale rubrum et mitram papalem, et ibi vestitus in sede sua sedit usque ad episcopatum ad iatus per paraphrenarios suos; licet dici priores et nobiles per vias adhererent sedi, quasi portantes ». Et infra: « Ipse legatus (is erat cardinalis S. Vitalis) ut episcopus Perusinus in porta, id est, inter duas portas, sic enim ille locus appellatur, obtulit pedester crucem papae osculandam cum cappa sua, et papa non deposuit mitram ». Tum narrat Paris nonnulla, quo instructo ordine Pontificis exercitus ingressus sit. Praerat illi cum imperio Urbinas, qui auxiliares copias adduxerat; de quibus Hadrianus cardinalis S. Chrysogoni cecinit⁷ in Julii itinerario:

His circumsepti legionibus ordine longo
Ingređimur Perusiam urbem civilibus actam

¹ Pag. 25. — ² Pag. 29. — ³ Pag. 33. — ⁴ Bonacurs. in Duarrii. — ⁵ Paris. p. 36. — ⁶ Adrianus card. Itiner. Jul. II.

Excitantque odus. Hanc tu, pater optime Julii.
In placida tandem composita pace relinquis.

Dum in hac urbe agebat¹ Julius, xiv Septembris Insubriae proregem litteris sollicitavit, ut Gallorum copias ex Insubria in Bononiensem agrum educeret, fecitque certiore Caesarem hoc anno Italiae signa non illaturum. Seruerant autem antea falso rumusculos adversarii², Caesarem jam in Venetos fines penetrasse, ut Gallos in Insubria eo terrore distraherent, Pontificemque a conticienda expeditione revocarent. Decima septima ejusdem mensis die, marchio Mantuanus³ castrenses labores in Bononiensi bello subiturus Pontificem Perusii convenit; de quo haec addit idem Paris⁴: « In conspectu papae marchio ter genuflexit, et cardinales non prius de sedibus suis surrexerunt, quam marchio papam in pede, manu et ore fuerit osculatus ». Die vigesima Julius in aede S. Francisci rem divinam solemnibus ritu peragi jussit ad solvendas numini grates quod ex humili statu, in quo versatus in ea urbe litteris operam dederat, ipsum ad augustissimum rerum humanarum verticem extulisset.

25. Insequenti die acceptis adversae utriusque sanctionis obsidibus Eugubium profectus, inde pervenit Urbinum⁵ vigesima quinta, in cuius ingressu portae urbis honoris ergo dimittuntur cardines suis, ut testatur auctor his verbis: « In porta civitatis praefectus claves papae obtulit et dux Urbini valvas portarum prosterni ad terram jussit, quas ego papae manu et verbo indicavi. Dux ipse (nempe Urbini ob podagram equo non descendit), inquit Parisius. Et infra: « Praefectus autem clavibus praesentatis non equum ascendit, ut credidit, sed me sic ordinante pedester ante equum papae cum omnibus aliis baronibus usque ad palatium perrexit; inter quos erant, qui noviter ibi supervenerant dominus Joannes Sfortia, dominus Pisauri, et filius domini de Camerino admodum adolescentulus. Cardinalis Urbinas in rubea cappa vestitus crucem in porta obtulit papae, ascensoque equo in ordine suo equitavit usque ad Ecclesiam, ubi etiam aspersorium et incensum obtulit, ac orationem in eodem habitu dixit more solito, et papa benedixit: cardinalis autem de Columna indulgentiam publicavit annorum decem ». Paucorum dierum flexu Pontifex, cum Gallorum copias, quae ad decem millia peditum et mille equitum hastatorum ascendere dicebantur, Bononiam versus signa attollere accepisset⁶, cubicularium suum dimisit, qui septingentos tantum hastatos et pedum quinque millia auxiliaria admitteret: vigesima octava die Maceratam, indeque Pennas S. Marini trigesima ejusdem mensis

¹ Lib. vi. brev. p. 111. — ² Paris. p. 25. — ³ Pag. 40. — ⁴ Ib. — ⁵ Pag. 62. — ⁶ Pag. 48.

adiit¹ : in quo loco ex litteris Gallorum regis cognovit² se ab eo Bononia proxima Quadragesima, si in ea urbe haberet, conventum iri : cui rescripsit Julius, ipsum se Bononiae praestolaturum. Casenam die secunda Octobris attingit, ubi Philippi Castellae, Legionis, et Granatae regis obitus ipsi nuntiatus est³ ab Antonio de Cugna oratore : octava Forum pompilium iustravit : nona Forum livium ingressus substitit⁴, ac minax severumque edictum die decima in Bononienses promulgari iussit, quo post enumerata Joannis Bentivoli scelera fortunarum omnium eversionem necemque, tum censurarum Ecclesiasticarum acerbiter iis intentavit⁵, nisi novem dierum spatio, eiectione eodem Joanne vel oppresso, in Apostolicae Sedis potestatem redirent : idque Diplomate Apostolico promulgatum est⁶ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum Bononia civitas ampla, et doctorum virorum alumna, non solum pastoralis curae, verum etiam pleno jure temporalis domini ad Ecclesiam Romanam spectet, nostrae diligentiae incumbit de illius salute tam in spiritualibus, quam in temporalibus, ut pole de peculio beati Petri et nostro solertem curam et specialem habere. Quantis calamitatibus retroactis temporibus dicta civitas tum propter seditiones et simultates in ea exortas, tum propter aliquorum principum violentiam, tum propter nonnullorum civium tyrannidem afflictata fuerit, nemo est qui nesciat, et illius non misereatur : verum cum jam ad summam Apostolicae Sedis per felicis recordationis Nicolaum papam V praedecessorem nostrum recepta esset, videreturque in pace illam debere quiescere, potentia optimatum de Bentivolis, qui favoribus Romanorum Pontificum creverunt, et amplificati sunt, facies tranquillitatis in illa immutata est, omniaque bonae spei fundamenta eversa sunt, Bentivolis per tyrannidem faventibus sibi nonnullis Italiae principibus, administrationem in ea civitate in hanc usque diem occupantibus, et cuncta pro arbitrio disponentibus. In tantam sane Bentivoli se erexere tyrannidem, ut contra Romanam Ecclesiam aliorumque principum confederationes sequentes bella gesserunt : nobilissimas illius civitatis familias per caedes, proscriptiones et persecutiones extinxerunt : liberi animi cives oppresserunt : doctos et nobiles, ac claros viros non solum saeculares, sed etiam Ecclesiasticos trucidaverunt, et in dies trucidant : honestas civium congregationes tanquam sibi suspectas exterminaverunt : matrimonia et commercia libera esse ibidem non permiserunt : exploratores et scutarios apud se nutriverunt, ac facinorosos homines plusquam

bonos cives dilexerunt, et honoribus ac stipendiis super alios elevaverunt : publicos redditus civitatis occupaverunt, et in proprios usus converterunt : novas gabellas imposuerunt : armatis equitum et peditum copiis impensa publica civitatis conductis ac etiam externis ad terrorem civium eandem repletam tenuerunt, dilectusque filius Joannes Bentivolus primatum per omne nefas jam diu ibidem usurpans legati Apostolici et nostri, aliorumque officialium Romanae Ecclesiae auctoritatem et potestatem necnon ad se imperii summam traxit, adeo ut solum domini nomen nobis et Apostolicae Sedi relicum fuerit, et Bentivolorum nomen, quod eorum cognovimus, est in ore illius populi magis quam nostrum et Romanae Ecclesiae, personae, venerabilisque habeatur. Denique ad regium fastigium aspirans sub quiescente colore imperialis licentiae, monetam nomine suo cudi fecit, Joannem secundum morem legitimorum principum in monetis se inscribendo. Et demum (quod non minus abominabile est) ipsius Joannis et filiorum ac satellitum suorum petulantia effectum est, ut mores illius optimae civitatis mirum in modum corrupti sint : non tuta mulierum pudicitia : non tuta mercatura : non firma fides : nulla censurarum Ecclesiasticorum et Sedis Apostolicae reverentia. Nos, qui dum in minoribus essemus, Ecclesiae Bononiensis viginti annis in eadem civitate legationis munere functi fuimus, praedicta non sine magno cordis nostri dolore audivimus, et aliqua ex parte vidimus, atque palpavimus, illaque miseratione atque Apostolica ultione digna semper judicavimus, postmodum divina gratia ad Apostolatus apicem assumpti, cum omnino nostro semper inhaesisset velle, si facultas daretur, eidem civitati oppressae, ac in servitutem redactae opportune consulere, oratoribus ad nos Bononiensium nomine pro obedientia praestanda destinatis duximus exponendum, ut sexdecim de regimine et ipsum Joannem nostro nomine monerent, quatenus curarent, ut in dicta civitate iustitia et aequalitas, non aulem usurpatio et vis potentum locum haberent, beneque in ea et libere vivere liceret : sed dum emendationem aliquam in eis expectamus, omnia in deterius labi per diversas civium illorum querelas ad nos defertur : quibus excitati per oratores et nuntios ejusdem civitatis ad nos venientes, ab eis petivimus, ut idem Joannes cum quatuor ex sexdecim dicti regiminis, aut ejus filii cum aliquibus ex sexdecim praedictis ad nos venirent, ut possemus de reformatione civitatis et status illius aliqua tractare : in quo petitioni nostrae obtemperare noluerunt. Quare adducti fuimus, ut consilium caperemus de adendum per nos ipsos, et visitandis ac reformandis aliquibus Romanae Ecclesiae civitatibus, et praecipue ipsa Bononia et illius statu : sicque assumptis nobiscum aliqui-

¹ Paris, p. 48. — ² Pa2, 49. — ³ Pa2, 50. — ⁴ Pa2, 52. — ⁵ Pa2, 53. — ⁶ Pa2, 55. — ⁷ Lib. Bon. XLVIII, p. 6.

bus copiis, ut contumaces compescere possemus, iter, re mature deliberata cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, ipsis nos comitantibus arripuimus; et dum Viterbii pro componendis rebus illius civitatis immoremur, venerabilem fratrem Antonium archiepiscopum Sipontinum camerae nostrae auditorem Bononiam praemisimus, qui paternum erga civitatem illam affectum nostrum, et adventus nostri causas intimaret, eosque adhortaretur ad ea constituenda et preparanda, per quae cum securitate et dignitate nostra absque eorum incommodo et damno, quieti et bono regimini dictae civitatis consulere valeremus; per nostras in forma Brevis litteras plenam facultatem et potestatem concessimus, omnibus et singulis tam magistratibus, quam privatis personis civitatis ejusdem, quibus ipsi archiepiscopo videretur, sub rebellionis, confiscationis omnium bonorum suorum, privationis officiorum et inhabilitatis ad illa, necnon excommunicationis latae sententiae et interdicti poenis mandandi, ut praemissa omnia, sicut bonos et fideles sanctae Romanae Ecclesiae filios decet, efficaciter adimplerent: quique commissae sibi fideliter executionis desiderium et voluntatem nostram confalonario, regimini, antianis, dictoque Joanni Bentivolo et aliis populi magistratibus dictae civitatis, cum ea, qua deceit, efficacia et instantia exposuit, eosque sub poenis in dicto habito contentis monuit, ut ad executionem contentorum in illo, et requisitionis per eum factae cum effectu procedere, sicut tenebantur, deberent, dicti Brevis continentia, et mandato in authentica forma per unum ex cursoribus nostris prout ei a nobis injunctum fuerat, intimatis: qui vero in illo regimine ad unius Joannis Bentivoli nutum sedent, in majorem arrogantiam et contumaciam prorumpentes, a mandato dicti archiepiscopi auditoris nomine nostro eisdem facto, comminatione censurarum et poenarum, ad futurum Concilium et successores nostros, manifestam haeresim incurrendo, contra omnem juris formam, ac dispositionem, Apostolicasque constitutiones, et praecipue sanctae memoriae Pii papae II praedecessoris nostri, appellarunt, civitatem militum et equitum copiis compleverunt, atque aditum ad civitatem nostram nobis, nisi certis legibus et conditionibus pro arbitrio eorum praefixis, denegare praesumunt: et ad resistendum nobis arma paraverunt, ac in eo magis se iudices confirmant, adversus pastorem et dominum suum atque eorum matrem Romanam Ecclesiam rebellando. His compulsi temerariis conatibus et excessibus Ecclesiasticae correctionis et acrimoniae flagella apponere cogimur; ut quod paternae monitiones nostrae efficere non potuerunt, hoc severitas disciplinae, nervusque Ecclesiasticarum censurarum efficaciter nobis obtineant.